



2058/0403/0803

**IV Semester 3 Year LL.B. / VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.Examination, June/July 2018  
Opt. – I : INSURANCE LAW (New and Old Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the history and growth of Insurance in India. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define 'Insurable Interest' and explain the insurable interest in Fire Insurance. Marks : 16  
ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the principle of "Utmost Good Faith" under Insurance Contract. Marks : 16  
ವಿಮಾ ಕರಾರಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ "ಗರಿಷ್ಠ ಸದ್ಭಾವನೆ ತತ್ವ"ವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the kinds of losses in Marine Insurance. Marks : 16  
ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ನಷ್ಟಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Who are the persons entitled to the payment of Life Insurance Policy amount ? Explain. Marks : 16  
ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅರ್ಹರು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What is 'Deviation' ? Under what circumstances, it is excused ?

Explain.

Marks : 16

'ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ' ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ಷಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the rules governing the assignment of 'Life Insurance' and 'Fire Insurance' Policies.

Marks : 16

'ಜೀವ ವಿಮೆ' ಮತ್ತು 'ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ' ಪಾಲಿಸಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Public Liability Insurance

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ

b) Grace period and Lapse of Policy

ವಿನಾಯಿತಿ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ವಿಮೆಯ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ (ರದ್ದತಿ)

c) 'No fault liability' under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

a) Window glasses of a shop were insured and policy covered

breakages from any risk except fire. A fire accident occurred

in a neighbouring premises and taking advantage of it, a

mob broke the insured glasses to commit theft. Is insurer

liable for the loss of the glass ?





ಒಂದು ಅಂಗಡಿಯ ಕಿಟಕಿ ಗಾಜುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಗ್ನಿಯ ಹೊರತಾಗಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಅಪಾಯದಿಂದ ಆದ ಹಾನಿಯನ್ನು ಆ ಪಾಲಿಸಿಯು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಅಂಗಡಿಯ ಪಕ್ಕದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವು ಸಂಭವಿಸಿತು. ಆ ಸಂದರ್ಭದ ಅನುಕೂಲತೆಯನ್ನು ಪಡೆದ ಒಂದು ಜನರ ಗುಂಪು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಅಂಗಡಿಯ ಕಿಟಕಿಯ ಗಾಜುಗಳನ್ನು ಮುರಿಯಿತು. ಈ ಗಾಜುಗಳ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೇ ?

- b) A ship, valued at Rs. 50 crores, is insured with 'A' company for Rs. 20 crores and with 'B' company for Rs. 20 crores. If the ship suffers a damage of Rs. 5 crores, what amount can be recovered from 'A' company and 'B' company ?

50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು 'A' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಹಾಗೂ 'B' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಮೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಹಡಗಿಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾದರೆ 'A' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಮತ್ತು 'B' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

- c) Laxmi has insured her jewels against loss by fire. During summer, she kept the jewels in a newspaper and placed them for safety in the fire-place to prevent burglars from noticing them. Later without removing jewels, as she forgot about them, she set the fire and they were burnt and damaged. Is insurer liable for the loss ?

ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಎನ್ನುವವಳು ತನ್ನ ಆಭರಣಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಕನ್ನಗಳಿಗಾಗಿ ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯಬಾರದೆಂದು ಅವುಗಳನ್ನು ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಯೊಳಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿನೊಳಗೆ ಇಡುತ್ತಾಳೆ. ಅನಂತರ ಅವಳು ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲದೆ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿಗೆ ಅಗ್ನಿಯನ್ನು ಹಚ್ಚುತ್ತಾಳೆ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಆಭರಣಗಳು ಸುಟ್ಟು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತವೆ. ಈ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?